[image: ]	                                                                                                  [image: ]

Moção Nº 20/2024

[bookmark: _Hlk60748811]APLAUSO AO MAIS JOVEM ESCRITOR ALUMINENSE PEDRO MIGUEL FOGAÇA
PELAS SUAS DUAS PUBLICAÇÕES, OS LIVROS: STAR - COELÂNDIA O REINO FANTÁSTICO, AOS 9 ANOS, E CRISTAIS DA AMIZADE, ESTE COM 10 ANOS DE IDADE.

Excelentíssima Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando que em nossa cidade, quiçá nossa em região, temos o escritor aluminense mais jovem. Seu nome Pedro Miguel.

Nascido no dia 04 de outubro de 2013, na cidade de São Roque, filho de Braz Castilho Fogaça e Renata Aparecida de Almeida Fogaça. Pedro é estudante da Escola Municipal Manuel Netto Filho, na Vila Pedágio.

Filhos de professores, seus maiores exemplos, Pedro começou a ter interesse na leitura e escrita ainda com uma idade muito tenra. Sempre impressionado com a máquina de escrever de tua mãe Renata, uma memorável olivetti, surgiu ali suas primeiras histórias que rendeu-lhe, com o apoio da sua família, a publicação de dois livros de literatura infantil pela Editora Clube de Autores: Star - Coelândia o Reino Fantástico, este escrito aos 9 anos, e Cristais da Amizade, este com sua publicação ao 10.

Sempre inspirado nas artistas Melanie Martinez e Skye Mcnna. Pedro adora tudo que possa existir sobre arte e cultura e seu maior sonho é conhecer a escritora Melanie Martinez e conseguir fazer um livro virar clássico.

Com apenas 11 anos, tem um orgulho do seu projeto TJ! - Pluto e sua prima/irmã Ana e agradece aos seus pais e irmã/prima Ana por tudo!!!

Esta homenagem de hoje é sobre um jovem escritor de apenas 11 anos de idade, considerado o primeiro aluminense escritor, em sua tenra idade, a publicar dois livros, sendo o primeiro aos 9 anos de idade.

Por todo o exposto, tal homenagem é um reconhecimento do Poder Legislativo Aluminense para este jovem que muito está incentivando na propulsão de centenas de crianças da literatura infantil diante da realização de seus projetos de tão grande importância em nome de nossa cidade.

Como forma de reconhecimento é justo que este vereador, através desta Egrégia Casa de Leis, preste tal homenagem para que fique gravado nos anais desta Casa de Leis, perpetuando-a para sempre.

Isto posto, proponho hoje, a comemoração e convido a todos a APLAUDIR O MAIS JOVEM ESCRITOR ALUMINENSE PEDRO MIGUEL FOGAÇA PELAS SUAS DUAS PUBLICAÇÕES, OS LIVROS: STAR - COELÂNDIA O REINO FANTÁSTICO, AOS 9 ANOS, E CRISTAIS DA AMIZADE, ESTE COM 10 ANOS DE IDADE.

Sala das Sessões, Plenário Vereador “Orlando Silva”, 24 de MAIO de 2024.

PROF. JEDIEL
Vereador

PROFA. MEIRE
Vereador

RIVERA
Vereador

JEAN DA ELITE
Vereador

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg
m T nll

CAMARA MUNICIPAL DE

ALUMINIO